
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 380 / 2024

OGGETTO:  OPERE  DI  MESSA IN  SICUREZZA E  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME 
D.LGS. 81/08 - EDIFICI SCOLASTICI -  GRUPPI 3 E 4 -  ANNO 2021 - CUP 
G25F21003400002 CIG 9124285E2A. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
COLLAUDO A FAVORE IMPRESA SYRAX S.R.L

 
IL RESPONSABILE

Classifica 06.06 – Fascicolo  13/2021

          Premesso che

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 6 del 20.01.2022 si è stabilito di approvare 
il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Opere di messa in sicurezza e 
adeguamento  alle  norme  D.Lgs  81/08  -  Edifici  scolastici  -  Gruppi  3  e  4  -  Anno  2021” 
dell’importo complessivo di Euro 750.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta €  565.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza  €  22.600,00

S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 587.600,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €  129.272,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lvo n. 50/2016). €  11.752,00

B. 3 Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale €  17.628,00

B. 4 Spese pubblicazione € 450,00

B. 5 Imprevisti e arrotondamenti €  3.298,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  162.400,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 750.000,00

-  l’importo di progetto di Euro 750.000,00 fa carico alla Missione 04 - Programma 02  al Cap.  
23200/8, Imp.  2138/2021, Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con Determina a contrarre n. 176 del 09.03.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  578,  in  data  09/06/2022,  la  Stazione  Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  all’operatore 
economico SYRAX  S.R.L.  con  sede  in  via  Asiago  n.27,  22063  CANTÙ  (CO)  –  P.Iva. 
10658600969, in  avvalimento con Zara Appalti  S.r.l.  con sede in via Giulio Pastore n. 24, 
84131 SALERNO (SA), con il ribasso offerto 20,82 % sull’importo posto a base di gara di € 

Copia informatica per consultazione



565.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 447.367,00= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 22.600,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
469.967,00=(oltre IVA);

- con Determinazione dirigenziale n. 632 del 22.06.2022 si è stabilito di  modificare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara sulla spesa complessiva pari a 
Euro 573.359,74 (Iva inclusa) come di seguito indicato:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
progetto

Variazione
- 20,82%

Quadro economico 
assestato

A1
Lavori a base d’asta € 565.000,00

- € 117.633,00  €       447.367,00

A2
Costo per la sicurezza  € 22.600,00 € 22.600,00

S A Importo totale dei lavori (A) € 587.600,00
 

€  469.967,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  129.272,00 - € 25.879,26 € 103.392,74

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  11.752,00 €  11.752,00

B3
Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale €  17.628,00 €  17.628,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti €  3.298,00 €  3.298,00

B6 Economie da ribasso + € 143.512,26 € 143.512,26

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 162.400,00 € 280.033,00

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO  € 750.000,00 €  750.000,00

- il relativo contratto è stato stipulato in data 20.09.2022 n. 38660 di Rep.;

-  con  Determinazione dirigenziale  n.  727  in  data  11.07.2022  si  procedeva all'affidamento 
dell'incarico di Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva (CSE) ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  a)  del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e 2 lett.  a)  del  76/2020 convertito con 
L.120/2020 e ss.mm.ii., al p.i.e. PAOLO ROMANO  con sede in Via Regina Nuova – 22010 Laglio 
(Co)  - P.I. 03859030136, che ha presentato offerta di Euro 9.085,00 (oltre oneri previdenziali 
5%  e  IVA  22%)  considerata  congrua,  corrispondente  al  ribasso  del  21,00%  sull'importo 
negoziabile a base di gara di Euro 11.500,00,  e, quindi, per un importo complessivo di Euro 
11.637,89 (oneri 5% e IVA 22% inclusi);

- con Determinazione dirigenziale n. 97 del 07.02.2023 si procedeva alla liquidazione, ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa SYRAX S.R.L. in avvalimento con 
Zara  Appalti  S.r.l.,  della  somma di  Euro  140.990,10  (oltre  IVA 22%)  per  complessivi  Euro 
172.007,92 (IVA inclusa) relativa all’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto;

- con Determinazione dirigenziale n. 733 del 14.06.2023 si procedeva tra l’altro,  a riconoscere 
all’impresa SYRAX S.R.L. con sede in via Asiago n.27, 22063 CANTÙ (CO) – P.Iva. 10658600969, 
in avvalimento con Zara Appalti S.r.l. con sede in via Giulio Pastore n. 24, 84131 SALERNO (SA) la 
somma di Euro 9.500,00 (oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 11.590,00 (Iva 22% inclusa) a 

Copia informatica per consultazione



titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. 
come da Certificato di pagamento al SAL 1 datato 29.05.2023, nonché si procedeva a modificare 
il quadro economico;

- con Determinazione dirigenziale n. 21 del 11.01.2024 si procedeva, tra l’altro,  a riconoscere 
all’impresa SYRAX S.R.L. con sede in via Asiago n. 27, 22063 CANTÙ (CO) – P.Iva. 10658600969, 
in avvalimento con Zara Appalti S.r.l. con sede in via Giulio Pastore n. 24, 84131 SALERNO (SA) la 
somma di Euro 3.600,00  (oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 4.392,00 (Iva 22% inclusa) a 
titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. 
come da Certificato di pagamento al SAL 2 datato 20.11.2023;

- con medesimo Provvedimento si procedeva altresì  a modificare il quadro economico come di 
seguito riportato:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
precedente

Variazione
Quadro economico 

assestato

A1 Lavori a base d’asta € 447.367,00  € 447.367,00

A2 Costo per la sicurezza  € 22.600,00 € 22.600,00

S 
A

Importo totale dei lavori (A) € 469.967,00
 

€ 469.967,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 103.392,74 € 103.392,74

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€ 11.752,00 € 11.752,00

B3
Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale € 17.628,00 €  17.628,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti € 3.298,00 - € 1.649,00 € 1.649,00

B6 Economie da ribasso € 131.922,26 - € 2.743,00  € 129.179,26

B7

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa)  

€ 11.590,00  € 11.590,00

B8

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa)

€ 0,00 + € 4.392,00 € 4.392,00

S 
B

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 280.033,00 € 280.033,00

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO  € 750.000,00 € 750.000,00

- con Determinazione dirigenziale n. 65 del 15.01.2024 si procedeva, tra l’altro, ad approvare 
la perizia di variante in corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera e) del 
D.Lgs 50/2016, nonché l’atto di Sottomissione e il Verbale Concordamento di n. 4 nuovi prezzi 
sottoscritti dal Rup Ing. Andrea Esposito, dal Direttore dei lavori Ing. Giuseppe Bernasconi e 
dal Sig. Nader Elgazar legale rappresentante dell’impresa aggiudicataria SYRAX S.R.L. dando 
atto contestualmente che la succitata perizia di variante non comporta  l’assestamento del 
quadro economico di progetto;

Copia informatica per consultazione



- con successivo provvedimento dirigenziale n. 338 del 6 marzo 2024 si disponeva di:

• riconoscere all’aggiudicataria SYRAX S.R.L. con sede in via Asiago n.27, 22063 Cantù 
(CO) – P.Iva. 10658600969, in avvalimento con Zara Appalti S.r.l. con sede in via Giulio 
Pastore n. 24, 84131 SALERNO (SA), la somma di Euro  36,45 (oltre IVA 22%) pari a 
complessivi Euro 44,47 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 
26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i.; 

• di assestare il quadro economico come di seguito riportato: 

DESCRIZIONE
Quadro 

economico 
precedente

Variazione
Quadro economico 

assestato

A1 Lavori a base d’asta € 447.367,00  € 447.367,00

A2 Costo per la sicurezza  € 22.600,00 € 22.600,00

S 
A

Importo totale dei lavori (A) € 469.967,00
 

€ 469.967,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 103.392,74 € 103.392,74

B2
Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€ 11.752,00 € 11.752,00

B3
Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale € 17.628,00 €  17.628,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti € 1.649,00  € 1.649,00

B6 Economie da ribasso € 129.179,26 - € 44,47  € 129.134,79

B7

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa)  

€ 11.590,00  € 11.590,00

B8

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al 
SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa)

€ 4.392,00  € 4.392,00

B9

ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento allo 
Stato Finale Art. 26, D.l 
50/2022 e s.m.i (Iva 
compresa)

+ € 44,47 € 44,47

S 
B

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 280.033,00 € 280.033,00

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 € 750.000,00 € 750.000,00

• dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa SYRAX S.R.L. di 
lordi  Euro  44,47  trova  copertura  alla  voce  “ADEGUAMENTO  PREZZI  -  Certificato  di 
pagamento allo Stato Finale Art.  26, D.l  50/2022 e s.m.i  (Iva compresa)” del  quadro 
economico assestato; 

Copia informatica per consultazione



• sub-impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  44,47  (IVA  inclusa)  alla  Missione  10, 
Programma 05, Cap. 23200/8, Imp. 1217/2024, Sub. Imp…..../2024, Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 7020 del 12 febbraio 2024 il RUP  Ing. Andrea  Esposito ha trasmesso il 
Certificato di Collaudo  sottoscritto in data 8 febbraio 2024 e relativo ai lavori OPERE DI MESSA 
IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS 81/08 - EDIFICI SCOLASTICI - GRUPPI 3 E 
4 - ANNO 2021 - CUP G25F21003400002 CIG 9124285E2A con le seguenti risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 2 dicembre 2022;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 2 dicembre 2023 ;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 469.967,00

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 469.967,00

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 452.390,10

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro   17.576,90

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

• cauzione definitiva mediante polizza assicurativa  fideiussoria n. 10034310002721 
rilasciata da BENE ASSICURAZIONI S.P.A. – Ag. Di Avellino - in data 01/08/2022 di 
Euro 40.680,35.

• Polizza Car   n. 1895235 emessa da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – agenzia I.F.S. 
ASSICURAZIONI  SRL  di  Avellino  –  in  data  29/07/2022  per  l’importo  di  Euro 
469.967,00.=

Visto il Durc prot. n. 41210881 relativo alla regolarità contributiva dell’impresa  che risulta 
regolare fino alla data del 7 marzo 2024;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 21.443,82 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap. 23200/8 imp. 1217/2024 sub. Imp. 287/2024;
 
Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare il Certificato di Collaudo  trasmesso in data 12 febbraio 2024 prot. n. 7020 

Copia informatica per consultazione



dal  RUP  Ing.  Andrea  Esposito  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  e  relativo  ai  lavori  di  OPERE DI  MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS 81/08 - EDIFICI SCOLASTICI - GRUPPI 3 E 4 - ANNO 
2021 - CUP G25F21003400002 CIG 9124285E2A;

3 di liquidare in Euro 469.967,00 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, pari 
all’importo dei lavori autorizzati;

4 di corrispondere all’Impresa  SYRAX S.R.L. con sede in via Asiago n.27, 22063 Cantù 
(CO) – P.Iva. 10658600969, la rata a saldo di Euro 17.567,90= (oltre IVA), relativa ai 
lavori citati in premessa, previa presentazione di fideiussione bancaria od assicurativa 
come richiesto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016  e  che  si  provvederà  allo  svincolo  di  quest’ultima  decorsi  due  anni 
dall’emissione del certificato di collaudo;

5 di dare atto che la somma di  Euro 21.443,82 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice, trova copertura al  cap. 23200/8 imp. 1217/2024 
sub. Imp. 287/2024;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di approvare il resoconto della Gestione Finanziaria del Contratto Rep. n. 38660 del   20 
settembre  2022  come  da  scheda  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

9 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 13/03/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



OGGETTO CUP CIG IMPRESA

VERBALE 

CONSEGNA 

LAVORI

FINE

 LAVORI

CONTRATTO 

IMPORTO 

CONTRATTUALE

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E

ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS

81/08 - EDIFICI SCOLASTICI -

GRUPPI 3 E 4 - ANNO 2021 - CUP

G25F21003400002 CIG

9124285E2A. APPROVAZIONE DEL

CERTIFICATO DI REGOLARE

ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA

SYRAX S.R.L

G25F21003400002  9124285E2A SYRAX SRL 02/12/2022 02/12/2023

REP. n. 38660

20 settembre 

2022

469.967,00 

PROVINCIA DI COMO

Copia informatica per consultazione



IMPORTO

 LIQUIDATO

IMPORTO

 ECONOMIA 

LAVORI

469.967,00 0,00

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 380 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS 
81/08 - EDIFICI SCOLASTICI - GRUPPI 3 E 4 - ANNO 2021 - CUP G25F21003400002 CIG 
9124285E2A. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO A FAVORE IMPRESA 
SYRAX S.R.L

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 23200/8  imp. n.1217/2024 sub imp. n.287/2024 per € 21.443,82= finanziato da fondi 
frontalieri cap.6850/39 codice 4020102 acc. 428/2021 determina n. 318/2021

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


